**C** putant. Huc accedit quod ipsi quoq; ægri, si quis uictu contra morbum minore cum negotio instet, negligentiam rati: si quis rursus quiduis agat, diligentiam: cogūt eos præcordijs aliqd̄ quotidie admouere: sed nec inuitis profectiō ipsiis medicis: ut qui facere semper aliquid videri velint: quod sic se maiorem mercedem accepturos sperāt, itaq; accidit, vt illo ipso tempore phlegmonæ diuitibus incipiant, quo iam pauperibus morbus propemodum perductus est ad finem. Quippe misso in propositis febribus inter initia sanguine, non pauperibus modo, verumetiam diuitū seruis, plurimis quidem quinto, aliquibus septimo crisis contigit, nemini serius. At diuites, qui & sanguinis copiam, & excrementorum plus, quàm pauperes & serui habent, cum sanguinis mittēdi prætermisere remediū, ac quotidie tum calido oleo perfundantur, tum laxatibus cataplasmatibus vtantur: phlegmonen nimirum aliquam vel in iecinore, vel ventriculo, uel reliquorum istius viscerum aliquo contrahunt, alij in quarto, alij in quinto: omnes planē in sexto. Nec oblitus arbitrator es eius qui dum perfunderetur, difficultate spirandi laborauit, omni superuacuo † {ad præcordia} caloris vi tracto. Ergo non hic modo perijt, sed alij quoq; infiniti quotidie pereunt: cataplasmate ipso cucurbitulæ ritu corporis superuacua in viscera trahente. Non defuerunt profectiō & qui cucurbitula quoq; ipsa sunt vsi, eo tantum consilio, ut circa ægrotantem aliquid semper moliri uiderentur. Saluberrimum autē (vt prædiximus) est in febribus venam incidere, non continetibus modo, verumetiam alijs omnibus quas putrescens humor concitat: ubi præsertim nec etas, nec vires prohibent. Leuata nanq; q̄ corpus nostrum regit natura, exonerataq; eo, quo velut sarcina premitur, haud ægre quod reliquū est, vincet. Itaq; proprii muneris haud oblita, & coquet quod concoqui est habile, & excernet quod † pōt excerni. Eorum. n. quæ in medio sunt corpore (vt isti uocant) prouidentia, vbi detractus sanguis non est, maximum planē est malum: vbi detractus est, non maximū. Quanquam sic quoq; noxia esse in synochis febribus pōt. quippe deusta immodico calore viscera etiam amplius deuruntur ac torrentur. Ergo eiusmodi prouidentia illi dūtaxat requirunt, quibus in vna particula putredo constitit: si tamen hi quoq; sanguinem prius miserint. Prouidebitur autem his, non sicut truuales isti medici prouident, qui statim inter initia relaxant: sed in plurimis prorsus contra. Relaxantia nanq; remedia sicuti quod in membris continetur, euocant: ita si in principio sint admota, pro eo plus attrahunt. Cum enim adhuc ad affectum locū fertur fluxio, reprimere remittereq; hanc expedit, nō ad ipsum attrahere. Quæ uero Apocrustica. i. reprimētia dicunt, q̄ adstringēdi certe vim obtinēt, in principijs idonea sunt duplici ratione, & q̄ robur affectis particulis inserunt, (vnde minus propte affluxum excrementorū in se recipiant) & q̄ eorū quæ in ijs iam cōtenta sunt, tenuissimum extrorsum exprimant. Quod

† in alijs an  
tigr addit. n. i.  
non

† in alijs an  
tigr addit. n. i.  
non

† in alijs an  
tigr addit. n. i.  
non

si tum

# Gal. methodi medendi

si tum fluxio humorū per ea remedia compescitur, tum densitas quæ ex adstringendo in affecta particula relicta est, crassiora detinet: iam tempestiua relaxatio est: quò ea quæ retenta sunt vacues. Præcipue aut adstringentibus est utendū, ubi in iecur aut ventriculū superuacuū profluit: quoniam & in primoribus admodum hæ partes sunt, & munus suum obeant vel in ipsis morbis, est necessum. Porro est non exiguū eorum munus, qualequæ reliquarū partium, quibus illud modo negociū est, ut id quo nutriantur conficiant, verum quod tantopere animalis interlit, ut si nequæ in ventriculo probe alimentum fuerit concoctum, nec in sanguinē in iecinore mutatu: utique quod in fame nobis accidit, ut cibi penuria degere in abstinentia cogamur, idem tum omnibus animalis partibus accidat. Non enim ex ijs quæ deuorant quis, sed ex ijs quæ in iam dictis visceribus confecerit, alimentū toti corpori suppeditat. Atque ob hæc nimirum impensius quæ cætera membra, uentriculus & iecur adstringentia desiderant. Ergo cum ea quæ iam infixa sunt, euocandi tempus est: tum quoque modo adstringi postulant, quod non adstrictionis in principio largius ijs quæ cæteris partibus adhibet, id seruandū assidue est, nimirum manente, qui id indicet, usu. Vfus uero est (ut paulo ante testati sumus) nutrimenti confectio. Si igitur per imbecillitatē parum recte cōcoxerint, non modo assumpti cibi nulla est utilitas, sed et uentriculo non raro ex eius corruptela lacessito, expellit quoque aliquid prioris. Ita fit, ut duplex iam noxa toti corpori accedat: cum nec ex cibo sumpto nutriatur, & aliquid quod ex eo quod sibi reposuerat, amittat. Huc accedit, & quod ciborum cōcoctio, siue ea in iecinore, siue in uentriculo sit improspere, febres intendit, ac succi vitio exacerbat. Quo magis in omni febre, ciborum cōcoctio prospicere magnopere oportet. Atque eius rei cā roboris quoque instrumentorum quibus perficitur, non leuis habenda est cura. Sanè aliqui sunt (ut Hippocrates ait) qui ex eo quod ignorant, non parum lucrifaciunt. Arbitrantur enim iecinoris se phlegmonem relaxantibus præsidij curare, ex eo scilicet famam sibi comparantes, quod in agnitione fallunt. Sigdem videntur nonnunquam lineamenta musculi, qui à costis thoracis ad præcordia peruenit, per similia iecinori. Mirum aut minime arbitror, eos qui nec aliud quicquam in arte probe didicerunt, nec in agnoscendis affectis partibus se exercuerunt, sic laudem aliquando consequi.

Qua ratione cataplasmata parare oporteat, quæ uentriculo, iecinori, lieni, & reliquis inferioris uentris partibus conducant.

CAP. 16.

**V**erum istos mittamus. Nos uel si minima suspicio sit iecur uentriculū ue laborare, absinthium protinus oleo incoquemus, ac eas particulas perfundemus. Cum aut duplex in omni absinthio facultas & qualitas sit, ueluti in libris de medicamentis est traditum, utique in pontico adstringendi facultas non parua est: In reliquis omnibus amara quidem qualitas est uehementissima; adstrictio uero (quam saltē gustu agnoscas) aut planè obscura, aut prorsus nulla sentit. Proinde ponticum ad iecinoris & uentris & phlegmonas eligi præstat. Porro id est tum folio, tum flore longe quæ cætera absinthia minore. odor quoque huic non modo non insuauis, uerum etiā aromaticum quid præferens. reliquis autem omnibus est scædus. Quare hæc fugere conueniet, uti autem semper pontico. Etiam reliquorū medicamentorū in quibus mista cum amaritudine adstringendū vis est, aliquid in oleum conijcere, atque ad eundem modum uti licet. Ostendimus namque in opere, quod de medicamentis inscribitur, amaram qualitatem præire, ac uiam adstringenti facere. Quo fit, ut medicamentū id genus, omnibus quæ tantum adstringant, sit præstantius. Ac siquidem intendere adstrictionem studes, etiam oleum ipsum adstringendi uim habeat, cuiusmosti est & quod Hispanum uocant, & quæcunquæ cum frōndibus oleæ præparare solent, uel quale est crudum, quod græci omphacanon uocant. Sin leuiore uti adstrictione placet, aliud olei genus præparabis, præcipue quod tenuium sit partium, quod genus Sabinum est. Optimum tamē, ubi adstringere uehementius est opus, Histricum oleum est, ut quod ambas in se uirtutes habeat, & amaram, & que adstringat. In penuria uero absinthij inter initia uel melinum, uel mastichinum, uel lentiscinū satis fecerit: quod si exigua febris sit, etiam unguentum quod ex nardo componitur. Esto autem optimum id quoque, neque enim parum interest inter id, & quod uiciosum est, cum id quod Neapoli in Italia conficiunt, nomine tantum nardinum unguentum sit, si cum eo quod in Asia fit, confertur. Id antea Laodiceæ tantum componebatur: nunc etiam in multis sit oppidis. Quod si inclinatio febris in qua ista moliris, non admodum sit facilis, abstinebis à nardino. uteris autem hoc tempore rectius melino: aut si id non est, lentiscino: ab hoc uero mastichino. Omnibus namque his nardinum unguentum ualentius excalfacit. Quare si reliquorum copia non est, rosaceum illi admiscebis. Sanè myrtini adstrictio idonea non est, cum crassior sit partium, quæ ut alte descendere possit. Atque hæc quidem exempli gratia protulimus, nam magnam eorum copiam deligere ex medicamentorū libris licet. Ad eundem uero modum & cataplasma cōpositam uim habeat ex ea que tenuium sit partium, ac relaxet; tum uero ex amara & adstringente. Superet aut in ijs, ubi scilicet tum reprimere, tum robur addere studemus, quod adstringat: ubi tenuare ac detergere, amarum: ubi euocare, quæ ex relaxantibus tenuium maxime sint partium. Siquidem quæ crassæ substantiæ sunt, ea pus mouentibus monstrauimus esse accommoda. Cum aut definitū in opere de medicamentis sit, & quæ uel solā obtineant adstringendi qualitatem, uel amaritudinē, & quæ ambas possideant qualitates: maxime deligenda sunt quæ ambas habent, ubi ea non adsunt, ipse amara ijs quæ adstringant, miscebis:

Vit. ca. 7. lib. 13. cap. 15.  
ca. 6. 4. comp. med. lo. cap. 15.

vit. ca. 3. lib. 5. cap. 6. H.  
ca. 6. 4. san. unan. cap. 10.

B  
περὶ τῆς διέσεως  
παρασκευῆς

F  
περὶ τῆς διέσεως  
παρασκευῆς

περὶ τῆς διέσεως  
περὶ τῆς διέσεως  
περὶ τῆς διέσεως  
περὶ τῆς διέσεως  
περὶ τῆς διέσεως

περὶ τῆς διέσεως  
περὶ τῆς διέσεως

G

περὶ τῆς διέσεως  
περὶ τῆς διέσεως

H  
περὶ τῆς διέσεως  
περὶ τῆς διέσεως

- A** misceris: ita nimirum ut nos in iecinoris phlegmone, ex copijs presentibus componere cataplasma vidisti. Erat enim is qui aegrotabat, medicus: quem iam lucernis accensis inuisimus. quo tempore ab ijs qui talia venditant, nihil emi potuit. Ergo cum inclinatum notabiliter febrem inuenissem, utendum occasione q̄ primum censui: eo certe magis, q̄ suspectam horam, quę galliciano futura erat, alterius accessionis initium allaturam verebatur. Incoxi in oleo quidē absinthii: in aqua vero malum cotoneum. Dum autē hæc coquebantur, myrobalani p̄sma, & ireos radicem, quę intus inueneram, contudi cribrauiq̄. Dein olei & aquę, quę paraueram, portionem in lebetem immisi, ac vbi modice coxeram, myrobalanum & irim vnā cum exigua cera inieci. Coxi quimus autem cotoneum non in aqua modo, verū etiam p̄sape in austero vino. Ac oibus eiusmodi cataplasmatibus, de ipsa quoq̄ cotonei carne interdum admiscemus. Quippe vbi & quod confluit copiosum est, & particula ipsa infirmior, adstringentem vim (sicut scis) inaugemus. Vbi vero tum corpus totum purum est, nec membrum ipsum imbecillum, nec vltra quid confluit, ibi in ijs quę miscentur materijs, minimum quidem sit quod adstringat: copiosius vero nō solum quod relaxet, sed etiam & quod amarum est, & quod acre. Quod si exigua febris sit, ac phlegmone nō adeo calens, tum æger ipse in ediam tolerare valeat: hoc casu digestoriam quidem curandi speciem intendes, adstringentem autē remittes. Neq̄. n. amplius ipsi saltem phlegmonę conducere possunt, quę adstringūt: vbi nec affluit quicq̄, & crassus humor affecto loco tenaciter est infixus: sed (sicut p̄dictum est) trahendę potius curationis, ac quę adstringant miscendi consilium probamus: quō robur membrorum tueamur. Vnde nec colo laborante, nec reliquorum intestinorum quouis, nec musculis qui in p̄cordijs habent, aut ipso peritonæo, miscenda adstringentia sunt. Sed nec cum vesica male habet, vterus ue: modo (ut dictum est) nihil vltra ad locum fluat: nec sanguinis redundantia, nec excrementorū copia, in toto sint corpore. Porro renes & pectus in media p̄dictorum conditione sunt: quātum scilicet à ventriculi iecinorisq̄ sollicitudine absunt, t̄m reliquorum supergressa. Siquidem in ventriculo ac iecinore exsolui robur est perniciosissimū: in illis minime est periculosum. In his vero est quidem periculosum, non t̄m perinde ut in illis: nisi si pus educere ex pectore, aut pulmone aliquando sit opus. De liene pronunciare absolute nō est, nec nisi prius definita tum corporis totius natura, tum vero affectu, qui curationis tēpore occupauit. Nam si vel æger ex ijs sit, qui atrę bilis excrementum naturaliter congerant, vel etiam eo tēpore succus is in eo abundet: necesse est in liene curando adstringentia reliquis admisceas, quō visceris robur custodias. Ita enim & excrementa ad se trahet: & cum corpus expurgarit, ipse rursus per ventriculum excernet: veluti in naturalibus cōmentarijs de ijs est proditum. Sin nullum oīno sit atrę bilis excrementum, aut omnino adstringendum non est, aut parcissime. Obseruandum vero diligenter est, non in liene modo, verū etiam in oibus partibus, in quibus humor putrefcit, quod symptoma maxime sit vehemens, quod secundo loco, aut tertio, quō videlicet affectu ex ipsis planē inuento, idoneam ei curationem adhibeas. Aliās nanq̄ in membro affecto calor superat: aliās tumor, qui vel propter abundantiam humoris, vel propter crassitudinem sit durus. Si igitur calor præponderat, id agendum, ut sensim per ea quę tepentem calorem obtinent, digeratur: quod genus est tum lini semen, tum chamæmelum, quibus adijci vel hordei vel fabarū farina debet: quippe quorum neutrum exalfacit. Sape autē (ut non ignoras) quod medici artomeli vocant, pro cataplasmate eiusmodi phlegmones præparamus, atq̄ aquę aliquid miscemus: ad lienem vero etiam aceti aliquñ aliquid. Si vero laborātis phlegmone partis calor non multum à natura excesserit, sed magnitudo eius notabilis fuerit, digerere haud timide sine aqua debebis, etiā foenigraci aliquid supradictis immiscens. Si vero veluti scirrhusa phlegmone sit, p̄pter humorū, quos continet, vel crassitudinem vel lentorem, tum aceti aliquid, tum amara medicamēta simul immiscēda curabis: potissimum in liene. Etenim viscus hoc, propterea q̄ ab iecinore crassum humorem trahit, eiusmodi humoris occasione plerunq̄ laborat. Quo magis cataplasmata, quę ex oxymelite, & absinthio, & cappari fiūt, illi sunt idonea. Hęc igitur cum medicorum vulgus ignoret, oēs oleo perfundunt, & cataplasmatibus relaxantibus curant, priusq̄ corpus vacuetur: omniumq̄ maxime diuites: quibus non solum in talibus obsequuntur, sed etiam eos lauare in balneo permittunt. Ego vero nec eorum qui ex putredine humorum febricitent, lauam quenquā: nec relaxantibus cataplasmatibus, priusq̄ superuacua purgarim, vtar. His vacuatis, nō solū audacter lauam: sed etiam cataplasmatibus vtar. in alijs quidem membris ijs, quę relaxent: in iecinore vero ac ventriculo, additis etiam quę mediocriter adstringant.

*Quę cataplasmata cordi, & pulmōni, & omnino pectori conueniant.*

CAP. 17.

**P** Arcius vero ad pectus q̄ ad ea est adstringentibus vtēdum: q̄n talia humores q̄ phlegmonē excitant, in pulmones & cor nonnunq̄ reprimunt. Ac cibis potius horum firmitudini est consulendum. Neq̄. n. sicut in iecinore & ventriculo, ita hic quoq̄ tenuissimo victu est vtēdū. in illis nanq̄ alimentū concoquitur: metusq̄ est ne ipsis phlegmone laborantibus nec nutrimentum rite concoquatur, & phlegmone augeat. In pectus vero t̄m alimenti iam concocti peruenit, quantū vni ipsi particule nutriendę satisfaciat. Ac longe quidem magis in pulmonis phlegmone abstinendum ab adstringentibus est: q̄n in eo ipsis quoq̄ relaxantibus admiscendū aliquid acriū

Septima Classis.

kkkkkk

quodāmodo

## Gal. methodi medendi

quodammodo & euidenter calfacientium est. Quippe foras trahere potius, q̄ reprimere, in eo debemus. Itaq; etiam cucurbitula vtiliter ijs qui sic laborant, si prius sint vacuati, applicabitur. Si vero abundantia succorum (quam vocant Plethoram) in his sit, non magis ex pulmone in petus aliquid excrementi transferet, quam ex toto corpore attrahet in vtrunq;.

*Cataplasmata laboranti cerebro & capitis partibus accommodata.*

CAP. 18.

**E** Adem ratione nec in cerebri & eius membranarū phlegmonis, cucurbitulis in morbi initio vtemur: verū vbi nec influit adhuc quicq; & totum corpus prius est vacuatū. At reprimentibus in his quoq; inter initia vtendū. Sed cum ossibus cranij mediū occupantibus, in altum descendere reprimentium vim cupimus: eorum quæ præire ac deducere ea possunt, aliquid reprimentibus admiscebimus. Ea sunt quorū substantia ex tenuibus partibus constat. Sanè acetū nō modo tenuiū partiū est, sed etiā non mediocrē reprimendī vim obtinet. Quo profectō rationalius in principijs affectuum ipso vtuntur, rosaceo admiscentes. Procedente vero tempore etiā spondylii & serpilli (quibus iam non modo partium tenuitas, sed etiā calor inest) aliquid admiscunt: quo scilicet tēpore transire ad ea quæ concoquant ac digerant conuenit, atq; hæc vtraq; valentiora q̄ postulet ipsa pars phlegmone affecta deligere: ceu viribus eorū per ea quæ intersunt ossa remittendis. Sanè ad eum modum & castoreo vtimur: cum tñ eo in alijs phlegmonis minime vtamur, quīs etiā in summa inclinatione sint. est enim calidius id, q̄ vt phlegmonis sit idoneum. At vero locis circa cerebrum, phlegmonis ipsis iam inclinantibus, est vtilissimum: qm̄ nō continuo his, sed ossibus interueniētibus occurrat. Inest autē eiusmodi pharmaco & partium tenuitas, quod ipsum ijs quorum per densum obicem transmitti vim oportet, est accōmodum.

*Quæ partes per quas vias, & per quæ remedia vacuentur.*

CAP. 19.

*id. ca. i. q. mach. cap. 15. H.  
a. 2. ad glan. cap. 2. H. 2.  
ca. 3. t. enis. cap. 3. ce. in  
ib. t. conf. n. cap. 17.*

**I**llud te profectō non fugit, nos singularum particularum meatus, qui ijs ad superuacuorum emissionem sunt proprii, fluxiles reddere: Intestino, ventriculo, & mesenterio, & concavis iecinoris, intestinum rectum: Renibus, vesicæ, iecinoris gibbis, venæ cauæ, & arteriæ magnæ, & oibus quæ in lumbis habent, eum qui vrinis est delegatus: Pulmonibus & pectori, ipsam asperam arteriam, & fauces: Cerebro & eius inuolucris, eum qui per palatum & nares descendit. Paritur fluxibilitas ijs quidem quæ per sedem excerni habent, mulsa, & cibus ijs qui ventrem molliunt, & pharmacis quæ modice proritare possunt. Quæ, n. acriora sunt, vitare oportet: qm̄ phlegmonas exacerbent. Ad ventriculū vero, iecur, & lienem, siquādo phlegmone sint vexata, nec mulsa ipsa est vtilis, qm̄ illico in bilem transeat, ac viscerum phlegmonas augeat. Excremēta vero vt cum vrinis excernantur, ijs medicamētis, quæ vrinas mouent, (Diuretica Græci vocāt) promouebis: Non secus quæ in pectore & pulmone continentur, tussit (per ea scilicet quæ hanc moueant) vacuabis. Porro in opere de medicamētis cuiusq; materiam didicisti, non eorū modo quæ iam cōprehensa sunt, sed etiā quæ cerebri membranarumq; eius superflua per nares emittunt.

*Quo tempore, & qua ratione cataplasmata relaxantia, & balneum egrotos inuent.*

CAP. 20.

**E** Tenim horum quoq; omnium vberem materiæ supellectilem in illis commentarijs habes. Quare abunde sunt ad rem præsentem, quæ hæcenus de phlegmone laborantium partium differentia disputauimus. Dicitur, n. plura de ijs sum in ea methodo, quæ oīum tumorum qui præter naturā sunt, curationem cōprehendet. Neq; n. in præsentia dedita opera & studio hunc sermonem sum ingressus, sed præter pensum in eum, sequela quadam rerum inuitante, diuertit. Siquidem propositum nobis in hoc libro non fuit, vt te partis cuiusq; phlegmone obsessæ optimam curationem docerem; immo vt noxā eorum ostenderem, quibus cataplasmata in febribus non vacuato prius toto corpore imponuntur: potissimum vbi intra corpus aliquid phlegmone infestatur. Quippe si ambiens ita calet, vt materias valenter liquet, maior noxa eiusmodi cataplasmatibus succedit q̄ lotioni in balneo. Quāq; autumant qui quotidie præcordia perfundunt, & cataplasmatibus inducunt: nō modo nullam ex ijs noxam, sed etiā magnam vtilitatē agris cōparari: contra ex lauando non modo nullam vtilitatem, sed etiā maximum incōmodum: scilicet ignorantes sicuti reliquorum oīum quæ circa agrum administrant, ita & balneorum naturam. Ego vero de vniuersa earum vi in superioribus disputauī plenissime. Nunc tñ dixisse est satis, quibusdam prorsus nihil nociturum balneum, quibusdam minus q̄ cataplasmata. Quod enim in præcordijs relaxantia (quæ isti vocant) præsidia faciūt, id balneum in toto efficit corpore. Eoq; cum in remissione febris adhibeēt, corpore iam mediocriter transpirante, non exiguū affert cōmodum, oīa ex eo tum fuliginosa excrementa, tum fumida educēs. Et si quidem nullius visceris imbecillitas sublit, proficiet agrotanti: si tñ horror inter exhibendum non incidit. Tribus, n. his in balneo quod in quacunq; febrī adhibebis, intentus sis oportet: Vni, q̄ citra horrorem sit administratum: Secundo, q̄ nullum primæ notæ viscus sit imbecillum: Tertio, q̄ multitudo crudorum humorum in primis venis non contineat. Horror nanq; (vt prius dictum est) non solū intendere iam præsentem febrem potest: sed etiā cum nō fuit, eam interim excitare. Partes vero imbecillæ liquatos iam humores magis recipiunt q̄ anteq̄ liquarentur. Crudorum vero humorum copia in totum corpus digeritur. Horum si nihil obstat, ex balneis duo hæc agro cōpendia accedant: & q̄ redundantiæ humorum aliquid vacuabit, & q̄ multum febrilis caloris transpirabit.

Quod

† In impressis codicibus additur μi. i. nō

**A** Quod si præter q̄ nulla princeps pars imbecilla sit, etiam inferioris notæ partium aliqua sit inuualida, veluti podagricis pedes, & ijs qui articulari vitio laborant (Arthriticos Græci vocant) vniuersi corporis articuli, maxima salutis pars ægro ex balneo cōparabitur: ipsis infirmis partibus quæ superuacua sunt, excipientibus. Assolent, n. nonnunq̄ & citra balneū superuacanea in partes infirmas confluere. A balneo vero magis: utpote tum succis ipsis per id liquatis, tum vijs per quas meent patefactis. Ambo, n. hæc ex moderato calore proueniant necesse est, tum vt humores liquentur, tum viæ dilatent. Proinde fit vt, cum iecur, ventriculus, pulmones, pectus, vel principum id genus partium aliquod imbecillū sit, maxime lædantur quicunq; se lauerint, si illis superuacua in corpore sint: ijsdemq; ipsi cataplasmate vsi, duplex incōmodum sentiant, nullo cōmodo. Quippe balneum tum corpus totum vacuat, tum quod humidum est ac fuliginosum, digerit: Relaxantia cataplasmata, ac similis facultatis perfusiones, vt nihil horum bonorū afferunt, sic superuacuum omne ad imbecillius, quodcunq; id circa mediū corpus sit, contrahunt, siue iecur id, siue ventriculus, siue septum trāsuersum, siue mesenterion, siue ieiunū, siue colon, renes ue sit. Quod si diligentiam ostentare volentes, etiam pectus vnā excalfaciant: vel in ipsum, vel etiā in cor, vel in pulmonem superflua rapiunt. Voco imbecillā partem, vel quæ natura est intemperior (alij nanq; alia sic se habet) vel quæ ex præcedente aliquo morbo intemperiem contraxit, vel quæ in præsentī tēpore in hanc sit perducta. Non, n. partium oīum, quæ aut phlegmone laborant, aut putrescentes humores, aut obstructions continent, virtus statim infirma est: promptius tñ in ijs quoq; superuacuum, qualecunq; id sit, in ægram partem ppter calorem quem affectus excitat, ferit. Quippe particula quā obstructio, aut putredo, aut phlegmone obsedit, febris ipsius veluti focus est. Ergo cum huic ppter calorem sua sponte trahenti alia quepiam occasio extrinsecus ex ijs quæ potestate excalfaciant, accessit, necesse est affectum intendi. At vero si quis, vtī prædictum est, toto corpore prius vacuato, relaxantibus curet, vbi scilicet maxima febris non adest, vtiq; pdesse aliquando potest. Tum vero, ceu dictum etiam est, lauare citra noxam licet. Cauendum tñ

† Ap. 3. d. omnes  
v. 1. i. minus  
apti ad conco-  
ctionem.

**B** a frigido solio his est: qñ & crudi & putrescentes succi, † minus apti ad exhalandum redduntur, si quis in eo moretur. Sanè officit ijs etiam si aqua admodum sit frigida: qñ sic affectorum tñ corpus, tum vel maxime afflicta particula distillari euaporariq; postulat. Quo fit, vt vel perfundere illos aqua idonea soleamus, vel si moderate, quæ in natatione est, frigeat, ingredi permittos celeriter exire iubere. In pgressu tñ morbi, quo tempore & absumpta iam superuacua sunt, & tum crudatū putrescentia concocta, & cataplasmatibus relaxantibus, & balneis sine periculo vtare.

Quo pacto ratio uictus, estimato initio ac febris uigore, statuenda sit. CAP. 21.

**C** Porro aptissimum in febribus quæ intermittunt, & repetunt, tempus est cum, vtī dictum est, exhalare iam cœperit febrilis calor. Statim enim corpus ad nutrimentum præparat, huius quoq; opportuno tempore ex duplici coniectato respectu: nempe summo præcedētis accessionis vigore, & futuræ principio. Ad hæc nanq; spectantes, operam dabimus vt q̄ longissime ab utroq; nutriamus. Ergo si spatium quod inter summum prioris accessionis vigorem, & sequētis principium interuenit, satis sit amplum, facile est idoneum tēpus inuenire. Sin exiguū id fuerit, alterum facias necesse est, vt aut ægrum admodum adhuc calentem nutrias, aut sequētis accessionis inuasionem iam iam affutura. Quo magis præfagio medici eiusmodi febris indiget, qui primis statim diebus quanto spatio duratura febris sit, conijciet. Quippe si cōtinens fuerit, constat breui finiendam. Si itaq; ultra septimum progressura non videbitur, prorsus continendus à cibo eger est: vtiq; si virtutem nō defecturam conijcimus. Sin ad nonum, aut vndecimum, aut quartumdecimum vsq; progressura videtur; aut etiam in septimo finienda, ceterum æger vires infirmiores habere, q̄ vt in tantum tempus sufficiat: necessum erit nutrire, ac deligere, sicut in re accipiti couenit, quod minus sit noxium: distinguendo id discernendoq; ab eo quod magis sit nociturum, idq; tum ex loco afflicto vnā cū affectu, tum accessiōis & principij & summi etiā vigoris cōsuetudine. Siquidem vbi vel iecur vel ventriculum phlegmoneprehendit, perniciosissimū est ante accessionem cibare: Vbi hæc abest, quibus infirma est virtus, vtilissimum. Assolent enim eos qui ita se habent, iecinore quidem afflicto, alui deiectiones vnā cum accessionibus inuadere: ore autem ventriculi vexato, syncope. In alijs vero animalis instrumentis, quod iam dictis portione respondeat, tum ex situs eorum ratione, tum dignitatis, æstimabis. Ageturq; de ipsis postmodum. At summi vigoris, & accessionis principij morem sic consideres, cenleo. In summo vigore notabis, an citra magnitudinem febrilis caloris siccus sit & squalēs, an citra squalorē vrens. Priorem nanq; humectante victu madefacere q̄ primum oportet: In secundo, dum plurimum caloris se remittat, expectare. In principij vero accessionis more æstimabis, an corporis extrema perfrigeret, & magnam sanguinis reuocationē ad interiora corporis faciat; an omnino corpus nō premat: Quippe secundū hoc, ceu facile mansuetum ue, contēnes. In priore distinguas oportet. Nam si absq; visceris phlegmone, aut succorum redundantia, motus ad interiora in accessionibus pollet, nihil offendet paulo ante cibans: Sin vel phlegmone, vel redundantia subsit, cauenda est ante accessionem cibatio, ceu res maxime noxia.

\* 3. d. i. c. 5.  
tinua est i cod.  
græcis. 3. d. 10.  
709 legit Lina  
cer.

\* 3. d. i. more,  
quæ admodū  
inferius vertit.

**D** Septima Classis, kkkkkk ij Galeni

Septima Classis,

kkkkkk ij Galeni

GALENI METHODI MEDENDI, ID EST  
DE MORBIS CURANDIS,  
LIBER DVODECIMVS.

ARGVMENTVM LIBRI.

*Symptomata quaecunq; insigniora sunt ad evertendas vires, ac cum febris inuadunt, curare docet.*

*Quo pacto aduersus symptomata pugnandum pro ratione noxae, quam viribus inferunt.*

CAP. I.

Non sunt, sicut nonnulli autumant, eae quae cum symptomatis consistunt febres, aut februm genus vllum, aut species differentia ue sed veluti tum alius morbus alij morbo, tum symptoma symptomati vno tempore, eodem in corpore copulatur: sic & cum febre incidunt quaedam grauiora symptomata, quibus prospici maiore medentis sollicitudine debet. Nam de leuioribus quae februm generationi necessario succedunt, adeo oino non meminerunt, vt etia ceu prorsus non sint, innominata ea reliquerint. At quae vel rarer febricitantibus incidunt, vel comunem magnitudinem excedunt, seorsum ab alijs tradenda censent. Sunt porro eoru primae differentie tres. Aut. n. in actionu offensa consistunt, aut in retentoru vacuatorum ue immodico excessu, aut corporum ipsorum affectu. Quartum. n. genus numerandum inter symptomata non est, etiam si inter symptomata q̄maxime non pauci id posuere: sicut erysipelata, ophthalmias, vlcera, parotidas, reliqua q; id genus. Ex predictis vero tribus actionum quidem offensa si contristat, sollicitudinem medici ad se conuertunt, affectumq; deferere cogunt. Idem faciunt & eorum quae retinentur vel expelluntur excessus. At genus symptomatum quod in affectibus consistit, alterius quidem, quem curare oportet, affectus est signum: ipsum tm nullam seorsum curationem exigit, vt pote cu affectu, vnde nascitur, vna cessans. Vt. n. in summa dicam, nullu symptoma, quae symptoma est, nec curationis rationem indicat, nec primu immutat. Monstratum. n. est ex morbis ipsis curationis indicatione prestari, veluti ex causis ipsis prouidentia. Dicitu praeterea est & quomodo prouisio ipsa cum medendo simul sit mista. Ex accidenti tm symptomata quoq; curandi rationem aliqn mutant: causa scilicet locum eo tēpore habentia. Eorum oium, cum veluti cause curationem imutant, vnum caput est. Dico id vnum laesionē: siue ea ipsius virtutis sit, siue affectionis: qm si nihil ijs officiant, curationem non interpellant. Laedunt aut vires vigiliae, dolor, & immodica vacuatio. Affectui vero eadem non utiq; semper, caeterum magna ex parte nocent, ac potissimum cum fuerint immodica. Ob haec igitur sola, curandi ratione, quam ab initio institueramus, ad presens mutata, symptoma submouere primum cogimur. Ergo si resoluatur vires, non tm vehementer sunt iam resolutae, sed adhuc resistent: ad symptoma tm sumus attentu, atq; id q̄ primum submouere maturamus. Sin iam resolutae vehementer vires sunt, non modo symptoma sedare, sed etiam illas firmare pperamus. Quod si vno remedio tum symptoma leniri, tum morbus curari queat, id utiq; non fuerit symptoma respicere, aut symptomatis causa remedia sumere: sed ois eiusmodi auxiliorum species plane morbi curatio est. Neq; n. cum lateris dolorem in pleuritide, misso sanguine, vel corpore purgato, sanamus: nec cum abscessum distentum & cum dolore pulsantem diuidimus, ac pus emittimus, eiusmodi curatio symptomatis est: sed cum, exempli gratia, in dysentericorum deflectionibus, vbi vehementer rodunt, vel tragi succum, vel hircinum seuum, vel rosaceum ceratum per inferius indimus, quibus utiq; praesidijs ipsa exulceratio intestinorum non sanatur, maxime si putredinosum aliquid habeant: sed vires interim conquiescunt. Atq; id est contra symptoma instare, morbo ad id tempus neglecto. Quippe vbi virium roboris fiducia est, adeo nunq; contra symptoma pugnamus, vt contra prorsus per ea nonnunq; praesidia quae dolorem afferunt, morbos ipsos curemus: veluti profecto dysenteriae ipsi, mordetibus maxime medicamentis, tum potissimum medemur, cum utiq; est grauissima. Quippe medicus quidam quinquagenarius, cum iam septimam noctem aegrotaret, nec viribus admodum valentibus esset, dolore illi capitis vehementi in dextro potissimum tempore oborto, non expectans dum amicorum quispiam ad se veniret, sibi ipsi nocte venam incidit. Itaq; dolor illi protinus conquieuit. caeterum, longo tempore tum decolor, tum viribus imbecillis, tum exilis mansit, aliq; corpus eius desit (Atrophian Graeci vocant) sic, vt vix pristinum habitum receperit. Est porro hic quoq; duplex medicoru contra dolorem instantiu ratio: Altera, qua delicijs cubatium subscribunt: altera, ex artis ratione. Quippe si licet aegrum doloribus obnitentē valentibus remedijs vno die per sanari, qui tota neglecta curatione dolori tm est intentus: non id ex artis ratione, sed in aegrotantis gratiam facit. At si ex dolore vires resoluunt, atq; ex eo periculum impendet, & mitigari

idem in lib. de const. artis  
ap. 15. c. 2. et symp. diff.  
ap. 2.

vid. ca. 6. Epidum. par. 2.  
com. 9. F. 3. fol. 161.

vid. ca. 3. et rat. uic. in  
uic. com. 33. E. ca. 1. prog.  
com. 34. f. fol. 166. E.

G  
prouidentia.

H

**A** & mitigari dolor, & roborari vires debebunt: quò & morbo resistere, & curationis spatio sufficere valeant. Equidem noui quosdã, tum medicos, tum egros, qui dum animosi videri volebant, ob id ipsum perierunt, q̄ fortiter ac viriliter contra dolorẽ semper sunt renixi, nec quod eum leniret quicq̄ ceperunt, sed in asperis & (vt ipsi interpretabantur) affectum destruentibus auxilijs perseverarunt. Quos sanẽ spatio longiore curatos esse satius fuisset, q̄ breui viriliter mori. Quidã autẽ (vt sibi est visus) generose dysentericos vehementissimo medicamento curans, multos vno sanauit die, quosdam vero iugulauit. Erat nanq; eius medic: adi ratio eiusmodi. Cepas id genus, quod Græci Carton vocant, vno die comedẽdas cum pane dabat, tum potum parcum. postridie mane muriam acerrimam per inferiora infundebat: secundum hanc etiam pharmacũ validum. His igitur tolerandis quicunq; sufficere potuerunt, prorsus sunt sanati. aliqui vero conuulsione, aut aia ex dolore defectu, vna cũ madore cutis oborto interiire. Esto igitur terminus in ægro- tantibus, quem non transibit is qui ex arte generose contra morbum pugnat, vt tutò medicet: Ei vero qui dolorẽ mitigat, vt vires custodiat: Vbi ultra pergitur, crudelis hois officiu facit, qui vna cum morbo vitã quoq; homini aufert. Qui vero cubantis delicijs subscribit, eiusq; voluptatẽ nõ sanitatem pro meta gerendorum habet, adulatoris. Cõmittunt medici eiusmodi excessus cum in alijs quoq; remediorum generibus non paucis, tum vel maxime in ijs vocatis anodynis, quæ ex papaueris succo, vel alterci semine, vel mandragore radice, vel styrace, vel tali quopiam fiũt. Nã & qui egris gratificantur, in eorũ medicamentorũ vsu modum excedũ: & qui intempestiue immodiceq; sunt animosi, dum prorsus horũ vsũ refugiunt, doloribus egros iugulãt. Ergo veluti in omni totius vitæ, tum habitudine, tum actione, ita hic quoq; consiliũ illud sapientis, qui, Neqd nimis, dixit, cõplectemur: habẽtes pro fine, quò tendamus, cubantis vtilitatẽ. Quippe si fas est ijs remedijs, quæ morbum sanent, vtendo, quod optamus efficere: abstinendũ ab sopiẽtibus medicamentis est, quæ vocant Anodyna. Sin ex vigilijs, & viribus resoluendis, ad mortis discrimen æger tendat, tum pfectò tempestiue eiusmodi medicamẽtis vtare, scilicet non ignarus corporis habitum nõ nihil ex his lædendũ: læsionem tñ quã mortem potius eligendã. Nam si hæc admodum magna nõ sit, saltem postea spatio longiore eã sarcire licebit. Sin ita est immodica, vt nec pillo spatio perlanari queat: at certe hanc ipsam eligendã potius remur, q̄ vt homo pereat. Hac nimirum psualione ipse quoq; tametsi oium maxime ab vsu grauer sopientium abhorrens, aliquñ tñ ea & colicis exhibeo, & ijs qui vel oculorũ, vel aurium, vel aliarũ partũ vehementissimo dolore cruciant. Interim vero & cum eger ex tenui destillatione, vigilijs, & vehementi tussĩ vrget, paucillulum eiusmodi medicamenti offero: facile noxã eius, siquis semel est vsus, spatio emendatum iri ratus. Porro dissident inter se ipsa medicamẽta. Quippe quæ plurimum sopientum in se habet, ea ad præsens qdem magis sunt efficacia; cæterum valentem, & remedijs rebellem, in egrotantis corpore frigiditatem relinquunt. Quæ horum in se habent minus, calfacientium vero sibi admistorum plurimum, ea quanto sunt ad præsens minus efficacia, tanto in futurũ minus sunt noxia. Omnia tñ id genus magis sunt salubria, si post annum à compositione sumantur, veluti quod ad Philonem referunt authorem, quod ad dolores sedandos, sensum stupefaciendo nullo minus est celebre. Sunt sanẽ & alia medicamenta non pauca ex seminibus confecta, græce Diaspermaton & Trigona nominata, quæ sicut ad torporem in præsens inducendũ mitiora, ita in futurum sunt tutiora: atq; hæc quoq; oia vtilius annotina sumuntur, Philonis vero medicamen etiam si duorũ, triumue, aut quatuor annorum sit, multo sanẽ est melius: sed nec inutile tñ sequentibus annis ad decimum vsq;. Quod. n. ultra inueterauit, tanto qdem est minus noxium, quanto est vetustius: cæterum languidis est viribus: eoq; parum nauiter, cuius gratia paratum est, perficit. Ergo sicuti cauendus est, quoad fieri potest, eiusmodi medicamẽtorũ vsus: ita si necessitas vrget, nec admodum noua sunt offerenda, q̄ frigida quæ in his sunt, præualentes vires adhuc habent: nec ita antiqua, vt spem nostram frustrentur: sed, vt cõprehensum est, tãdiu dimittẽda sunt, quoad violẽtia refrigerantium, ab eorum quæ calefaciunt vi mitigetur. Et talium quidem medicamentorũ vsus, eorum qui aduersus symptoma pugnant, est pprius, potissimũ vbi ex frigida causa dolor est excitatus, obsunt. n. talia plurimum toti affectui, ac curationi contumacem eum reddunt.

*Inter remedia quedam unã cum affectu cui adhibentur, quedam seorsum symptomata curare.*

CAP. 2.

**A** T sanguinis missio, quæ scilicet vires non deijcit, symptoma spectantis medici opus non est, sed eius qui totum affectum adimere studet. Ad eundem modum & balneum, & purgatio, & fomenta calida, & vini potio. Quorum oium Hippocrates in Aphorismis, vbi de oculis dolentibus loquitur, his verbis meminit: Oculorum dolores meri potio, lauatio, fomentum calidum, venæ sectio, vel purgatio soluit. Hęc nanq; oia dum affectus sanãt, vna etiam cum ipsis dolores sedant. Eodem modo nutrimentum (vt in superioribus est dictum) vbi in sicco & squalente corpore, stomacho laborante exhibetur, dum affectum ipsum sanat, etiam syncope prehendẽ prohibet. At non ea quæ ex redundantia frigidorum humorum incidit, siue exsolutio, siue stomachi syncope est, alimentũ ceu medicamen desiderat. quanq̄ etiam in eiusmodi affectibus non solum nutrimentum, sed etiam vini aliquid non raro ægrotanti dare cogimur: nõ vtq; quò affe-

Septima Classis.

kkkkkkk iij etum

*Vit. ca. 7. cap. 5. G. ca. 3. & comp. med. Lo. cap. 6. ca. 2. ad opt. cap. 6. 7. fol. 104. 2.*

*Vit. ca. 2. ad glauco cap. 6. 7. fol. 104. 8.*

*lib. 6. aph. 31.*

*\* Ap. v. 1. 1. 1. morbo*

## Gal. methodi medendi

Etiam curemus, sed quò periculum in præsens depellamus. Quippe vacuatio potius, quàm adiectio, est hoc genere laborantium curatio. Licetque quotidie videre sic egrotantium plurimos medicorum ignorantia perditos. De quibus agere nunc mihi tempestivum videtur.

*De curandis ijs qui ex summa crudorum succorum copia febricitantes, syncope facillime corripuntur.*

CAP. 3.

**E**rgo febricitare incipiunt nonnulli, ubi maximam crudorum succorum copiam unà cum oris ventriculi (quod sanè storchum vocant,) offensione, vel ex cruditatibus, vel alia quâpiam occasione congesserunt. Hi & præcordia inflata, & totum corpus ampliore mole quàm pro naturæ modo cernitur, tum color alijs quidem ad albidius quàm pro naturali habitu, & intercute aqua laborantium magis simile, est mutatus: nonnullis etiam ad nigrius, aut lividius: quos quidem medici plumbei coloris appellât. Oibus pulsus minores sunt quàm pro caloris ratione: præterea obscuro omninoque inæquales, sæpe ea inæqualitate, quam Systematicen Græci vocant. semper vero ea quæ in uno est ictu. Nulli talium sanguis mitti sine maximo dispendio solet: cum tamen vacuationem desiderent, verum nec sanguinis missionem, nec purgationem sustinēt: utpote quos sine his syncope subito adoritur. Quam igitur est ratio talibus medendi, qui cum vacuari postulent, vacuantia præsidia non ferunt. Sanè nullam aliam his idoneam vacuationem inveni, præter eam quæ ex frictione paratur. Incipere vero in principio statim morbi oportet, ac primùm à cruribus, superne deorsum, idque linteis non admodum mollibus, sed asperdinis mediocri quid habentibus. Debet, nam radi ab his cutis, cum simul & caleferi per eam & digeri ægrotus postulet. Dehinc tota brachia, ab humeris usque, superne deorsum simili modo sunt fricanda. Ubi vero artus omnes abunde calere videbunt, & metus fuerit, nequis ex multitudine frictionis confusa iam carne, lassitudinis sensus ipsis superueniat, oleo relaxante uteris, quod genus est Sabinum, ab adstringente vero abstinere: cuiusmodi Hispanum est, Histricumque, & quod unà cum geminibus, vel ex oliua adhuc immatura conficitur. Hyems vero si fuerit, nihilo deterius sit si ad digerentiū aliquod transferis: cuiusmodi Sicyonium est, aut quod cum chamæmelo componitur, {aut} quod apud Ægyptios est in pretio. Quod si horum copia non sit, oportebit accepto relaxantiū oleorū aliquo, & in quo nulla sit adstrictio, potissimumque quod est antiquius, immittere ipsi anethi quod videbis satis. Mox (ut ipsi solemus) ubi in vase duplici tantisper calefeceris, dum mediocriter qualitatem herbe imbiberis, ungere hoc artus, & fricare tunc quoque quàm plurimum debebis. postea oleum, quàm tædium asserat, detergere; atque ad spinam dorsii transire, hancque totam pariter fricare, primùm sicca frictione, post oleo. Ab hac rursus ad crura te conferes, & ab his ad brachia, exin denuo ad spinam: ita totum agens diem in domo puræ lucis, nec madente. Esto eius domus & calor mediæ temperiæ. Sanè nulla in qua coctum hysopum fuit, his est aptissima. Seruandumque ne vel cibum, vel sorbitionem, vel aquam exhibeas, vel omnino liberaliter bibere sinas, nisi nulla tribus primis diebus dūtaxat uti: ipse quas dixi partes ordine fricans, eoque solum tempore intermittens, quo somnus hominem occupauerit. Ad quem etiam alliciendum, & frictio vberior facit. itaque vel hoc nomine utile præsidium fuerit, nedum quod vacuet. At vero nec vberior somnus his est salutaris: cum nec crudos succos digeri sinat, & viscera grauiora reddat. Sed si quis alius affectus est qui somnum & vigilias modicas desideret, hic profectò in his est. Quippe somnus concoquit: Vigiliæ digerunt. Quorum utroque est opus ijs qui ex multitudine crudorum succorū ægrotant. Ergo inuicem mediocriter adhibiti, iuuare se mutuo utiliter poterunt. Atque si pulsus his paruus admodum infirmusque sit, aut etiam supra hæc vehementer inæqualis, scire licet extremum periculum esse: faciendâ tamen nobis quæ retuli sunt, nec aliud quicquam moliedum. Sin pulsus robore mediocri sit ac magnitudine, præterea minime intercisus, & æqualis, considera quæ ad aluum spectant, ac si sua sponte commode non deiciat, audacter per inferius aliquid infundes. Accidit namque post aquam mulsam, ut quæ in primis venis, quæ scilicet circa iecur & mesenterium sunt, colligi superuacua solent, hac commode deiciantur. Quod si maior iusto superfluum impetus ad aluum citè, principio quidem percoquere mulsam amplius oportebit: Ea namque sicut minus aluum subducit, ita magis nutrit: Contra, cruda ut minus nutrit, sic magis subducit. Post hæc, si superuacua largius descendant, ne sic quidem sistenda, sed exhibendus pro aqua mulsâ ptisanæ cremor est. Si vero fluere pergant, alicæ sorbitione nutries; pulsuum interim ratione obseruata, Aliquādo, nam subito ad imbecillitatem, vel inæqualitatem, vel paruitatem mutantur. Quo tempore panem ex vino diluto exhibere conueniet: utique si nec ventriculus, nec iecur phlegmone labore: quando si hæc infestentur iam corpore crudis succis referto, planè desperata salus egro est, pulsibus sic mutatis. Ergo in eiusmodi ægri casu te ipsum à culpa immunem præstabis, si moriturum prædixeris, ac nullo generosiore medicamēto usus fueris. Quibus vero spes est salutis (est autem oibus, qui ita citra phlegmonem egrotant) maximum medico, qui utique ipsos in principio susceperit, videt mihi dedecus esse si in synopen inciderint, quam per inscitiam medicorum quotidie id fieri cernitur. Verum non est quod hos spectemus, aut cum his nosmet conferamus, sed cum eo qui cum re vera peritus in arte sit, scedum putet egrum, {animo extemplo linqui,} ipso nec symptoma prædicente, nec ad id præparato, aut idem prohibente. Sanè dictum à me etiâ in superioribus est, qui cataplasmatis

*it. ca. 2. t. presag. ex  
aly. cap. 4. ex p. t. disti.  
cap. 17.*

*lum t. const. ant. cap. 16.  
p. progn. 10. q. ex 10. p.*

† ὕδαλιώτης  
ρον. i. aquosius

† ὄλου αἰχῆς  
περ. i. manus to  
tes,  
\* κώλα  
\* libro superior  
re vertit fronte  
des.

† Syncope ex  
tēplo dephēdi  
Inter synopē  
at & lepoply  
chian differen  
tia est, ut iferi  
patebit cap. 5.

## Gal. methodi medendi

etiam Signino multo magis Marsum. Hæc omnia vina stomacho qui amara vexatur bili, salubria sunt. Ideoq; illis vtendum, quoties is vel ex ardenti febris offensus syncopen attulerit, vel alias multa in eum bilis fluxerit, vel multam imbiberit. Quibus tamen ex crudis humoribus syncopes periculum imminet, sanè Falernum tanto iam memoratis præstat, quanto tum melioris est succi, tum etiam calidius: utpote quod & velocius illis per corpus digere, & crudis succis concoquendis auxilio erit. Quæ cum dictorum singula aliud magis aliud minus faciant, omnia tamen Falerna magis stomachum roborant. At quoniam ipsorum Falernorum aliud dulce admodum est; (quod Faustianum vocant) aliud si cum hoc conferas, austerum: si cum Signino & Marso, dulce: deligendum ad talia secundum est. Si vero cubans per sanitatem dulcibus vinis insuevit, huic nihil prohibet dulcius Falernum exhibere. Verum in Asia, & Græcia, & nationibus quæ his sunt vicina, ubi copia iam dictorum vinorum aliquando non est, ex ijs quæ illæ regiones suppeditat, aptissima ad digestionem in corpus sunt Ariusium & Lesbium: Hoc quidem, veluti ex ipso nomine patet, in Lesbo natum: Ariusium locis quibusdam in Chio provenit. Cum vero tria sint in Lesbo oppida, minus certe tum odorum, tum dulce in Mitylene gignitur, magis & odoratum & dulce in Eresso, dein in Methymna. Porro sumenda ex his quæ aparachyta sunt: ita enim nominant ea, quibus marina aqua admixta non est: ratis, maximum futurum incommodum ex ijs quibus est admixta. Alioqui nec assolent in Lesbo nobilibus vinis, de quibus nunc agitur, marinam aquam immittere: veluti nec Ariusium in Chio. Provenit & in Hellesponti Mysia, vinum Surrentino non absimile: Mysium per eminentiam vocant. Hæc omnia vina flava & odora sunt, & consistentia quæ inter aquosa crassaq; sit media. Aquosæ porro consistentiæ sunt Adrianum, & Sabinum, & Albanum, & Gaurianum, & Thuscum, & Neapolitanum Amineum: quod scilicet in locis Neapoli vicinis gignitur: unde etiam ita id nominant. In Asia vero & Tibecinum, & Titacazenu, & tertium ab ijs Arsyinum. Contra vero crassa sunt, veluti Sireon, idest sapa, quod apud nos hepsema nominant, & Scybellites, & Therem, & Albates. In Asia vero Ægeates, & Perperinum. Ergo quibus ex abundantia crudorum humorum syncope incidit, ijs crassa vina ceu noxia, aquosa ceu parum efficacia, sunt fugienda. Deligenda vero eorum sunt media, quæq; ut prædictum est, flava sint & calida. Neq; n. inuenias ex albo vinorum genere calidum vllum: quoniam etiam austera, & mediocriter alba, cum inueterauerint, fuluora quodammodo reddant. Quod si aliter nominare fuluum colorem velis, licet voces igneam pallens. Quotquot autem in ipsis calidissima sunt, omnia certe flava sunt: cuiusmodi in Italia est Cæcubum. Quod etiam vnum quoddam genus eiusmodi vinorum ab initio, sicut aliqui putant, non est, verum ex vetustate eò peruenit, ut igneam colorem contrahat: unde ipsum quoq; nomen est sortitum. Non tamen eò omnia perueniunt: cum prius crassentur, quæ in perlucido flauorem accipiunt. Reliquorum vini generum, austera quæ mediocriter alba crassaq; sunt, certe nullum ad digestionem in corpus est idoneum. Si tamen abunde inueterauerint, nec aliorum copia sit, uti illis licebit. Sunt vero eiusmodi omnia, cum inueterauerint, stomacho utilia. Quò vero habeas horum quoq; exemplum, tum eius quod ex Nicomedia affertur, memineris velim, quod omnibus hominibus est notum: tum Siculi Aminæi, quod in magnis reponitur fictilibus. Quod, n. in paruis seruatur lagunculis, maxime huic est contrarium: cum & malum stomacho sit, & capitis dolorem excitet. Ac semper quidem est id agendum, ut optimum eligas. Si id non est, quod illi pro iam comprehensis notis est quam simillimum. Aptissima namq; ad deductionem in corpus sunt Ariusium, & Lesbium. Sed si ea desint, simusq; in Asia, aut Aphrodisiense peremus, aut austerum Tmoliten, aut aliquod his similius, quod & colore sit fuluum, & illico cum bibitur, manifeste excalfaciat. Considerandum vero ante omnia est, qualis nam ægrotantis natura sit. Nam si imbecillum illi caput est, & quod facile calidis vinis impleatur: quæ minus calida sint, potius sunt offerenda: Sin firmo admodum capite est, & talibus vinis delectatur, aut etiã citra noxam ea ferre est solitus, haud timide his vtetur. Porro vina quæ odora fuluaq; sunt, quantum ex ipsorum est natura, omnia caput grauât. Eoq; tum Falernum, tum Tmolites, tum Lesbium infirmo capiti noxia sunt. Qualis autem in Falernis tradita nobis differentia est, talis profectò & in Tmolitis habetur. Alterum, n. admodum est dulce, alterum austerum, si cum illo conferatur. Calida tamen admodum ambo sunt, eoq; caput grauantia. Austera vina ventriculum roborant, caputq; inter omnia vina minime tentant. Cæterum, digestionem in corpus non promouet. quo magis fugienda tibi in syncope prehensis sunt, non secus quam aqua. Habile vero ad facilem in corpus deductionem, & Hippodamantium cum inueterauit est, ipsum quoq; ex ea specie, cuius tunc dulce Falernum est, tum vero Tmolites. Inest huic & adstrictio manifesta, quæ tamen in neutro illorum est. Itaq; etiam salubrius stomacho est. In penuria vero vini quod accommodum vtriusq; syncope sit, ei inquam quæ ex multitudine crudi succi oritur, & ei quæ ex bili incidit, coactus prorsus vino uti, fugere (ut prædiximus) oportebit omnia tamen austera, tum noua, itemq; crassa: deligere vero aquosa, magisq; si sint antiqua. Talia namq; tametsi non valenter excalfaciunt, tamen facile in omne corpus deducuntur. Proinde cum celeritas digestionis in corpus sit his cum fuluis communis, differentia rursus in his erit, quæ concoctioni quæ vel in ventriculo, vel venis agitur, fulua magis conducunt, propterea quæ magis excalfaciunt. Præterea mistibilia sunt, & nutrientia: eoq; ad succi bonitatem

† Hæc erant in cod. grecis.

F  
\* Ariusium

G

H

\* in mixtura

et ce q. t. r. a. u. c. a. n. e. u. e.  
m. 6. v. 2. s. 2. s. m. m. 5. h.

com t. 60. v. 2. u. a. u. i. a. s. u. c. c. s.  
ap. 11. b. v. 2. s. 2. s. m. m. 5. h.

## Gal. methodi medendi

re sunt nata, disquirere necesse non est: immo quod laedunt, ab ipsa euidenti accipere, ac eo ad vires tuendas in morbis salubriter uti. Pari modo & si spirituum qui nostrum corpus regunt, substantia aliquando plus iusto extenuata fuerit, utroque profectio modo imbecilla fuerit, & tanquam temperie alterata, & tanquam dissipabilis, vel exhalabilis, vel quocumque modo libet appellasse, reddita. Eadem nimirum ratione, & si totum corpus transmutatum in immodicam raritudinem sit, facile spirituum substantia digeretur: quod & ipsa tenuium partium sit, & corpus eam non contineat. Ergo nec rarefaciendum immodice aegrotantis corpus est, si spiritum retineri in ipso studeas: sed nec quod in eo sunt, per comesta & bibita valenter extenuanda. Iam vero quod ipsorum quoque ciborum ac potionum non leuis habenda sit cura ad robur virium tuendum, ut videlicet tum quantitate modici, tum qualitate exacti exquisitique sint, id neminem latere arbitror: sicut illud profectio cuique perspicuum, quod est substantia, quam inspiramus, habenda sit cura, ut scilicet tum optima temperie sit, tum ab omni inquinamento purissima, nec aliquid ex metallis, aut caminis, aut barathris sibi admisceat, aut aliquid ex putredine leguminum, vel olerum, vel animalium, vel cuiuscumque rei contrahat, aut halitus ex stagnis, vel paludibus, vel fluuio recipiat. His itaque omnibus prospiciat oportet, quod vires illaetas tueri vult. Ad haec et ipsorum corporum solidorum, in quibus utique vel maxime consistere virium substantia videtur, non parua habenda providentia est, ut, si sano temperamento sint, atque hoc quidem omnium partium commune commodum est. Ad robur autem virtutis conseruandum, & ad syncopalem accessionem, quod minus de repente incidat, cauenda, singulare praesidium est temperamenti custodia: ante omnia quidem trium principiorum: mox vero reliquarum partium, quaecumque in consortium affectus, principia secum ex facili trahunt: cuiusmodi est ventriculi os, quod propter exquisitum sensum tum alia symptomata non pauca, tum vero syncopas accersit. Porro memoratus iam crudorum humorum affectus, si & copia sua hi vires premat, & propter tum multitudinem, tum crassitudinem exiguos animalis meatus obstruant, iam multis nominibus exitialis est, ac syncope opportunos reddit: nepe & quod animal sub eo non nutriat, & suffocet, & quod mediocritas temperamenti eius non solum alteret, sed et corrumpat. Quippe crudi succi nutrire priusquam sint concocti, nequeunt: iidemque cum multi sunt, grauant. Si vero spiramenta, quibus perspiratio agitur, obstruant, calorem extinguunt. Quod si nec obstruant, nec onerent, syncopen iam certe non inferunt, sed animi deliquia, quas Lepopsychias Graeci vocant. Siquidem resoluunt eiusmodi aegrotantes, nisi frequentius nutriant. Porro exhiberi his oportebit, non copiose semel, nec quae crassa frigida ue potestate nutrimenta sint, sed sicut dictum prius est, quae ex genere extenuantium calfacientiumque sint. Ad eundem modum & medicamenta, quaecumque saltem medicamenta sumere febricitans homo potest, extenuantia calefacientiaque sunt offerenda. His & aquosum vinum idoneum ab initio statim est, si tum vehementer non febricitent: quod haud sane frequenter in hoc affectu fieri affolet. magis est si qui laborant, senes sint, praebendum iis postquam cibationem vinum est, magisque est si interposita quietis spatia mediocritas sint. Sane qui ex eiusmodi succis laborant, hos quotidie accessiones exercet, praecipueque ad vesperam, & nocturnas: non mane, nec usque ad meridiem. Atque de his quidem haec tenus abunde.

De curanda syncope in iis qui tenuissimos succos, & qui facillime exhalant, obtinent. CAP. 6.

**A** Ge modo transeamus ad eos qui contrario quidem huic laborant affectu, sed tamen syncope similiter opprimuntur, nisi quis sedulo sit attentus. Hi sunt qui praetenuis succos habent sic, ut ocysime exhalent. Itaque etiam diuersa a iam dictis ratione sunt curandi. Illos nanque paulatim & assidue vacuauimus, propterea quod multam simul vacuationem ferre non poterant. At qui sic se habent, hos paulatim & assidue nutriemus. Quod si a principio hos viribus adhuc valentibus, curandos susceperimus, nec paulatim eos cibabimus. Possunt namque iam vel quod liberius semel datum est nutrimentum superare. Tanquam autem eos qui ex crudi humoris multitudine syncope periclitantur, prorsus periclitari diximus, si vel iecur his, vel ventriculum phlegmone obsedit: itidem de quibus nunc agere instituiamus, insanabiles sunt existimandi, si viribus iam languentibus aliquod eorum viscus phlegmone infestetur, quando nec assidue hos nutrire fas est, sed tantum in remissionibus, nec seruare eos si non nutriantur licet, in eiusmodi affectibus mortifera illa species in facie celeriter apparet, Nasus acutus, oculi caui, & reliqua quae deinceps sunt adscripta. Nam siue multum excernant, siue vigilent, siue tristentur, siue non cito nutriantur, protinus eiusmodi faciem habent. Porro si alicuius horum, aut etiam plurium occasione, tales esse videbuntur, minus esse malum putabis, quam si absque iis essent emaciati. Sin absque his tales appareant, perniciosum iudicabis, atque hoc amplius, si a principio morbi eam habeant speciem. Neque enim dum concoquatur, sufficient. Atque ob id Hippocrates dixit, siquid eiusmodi consenserit, minus subesse periculi putandum. In morbi namque principio (ut praedixi) etiam si cum aliquo dictorum in eo sint statum, haudquaquam id bonum est, ceterum minus id periculi minatur, quam si cum horum nullo, immo ex spiritu ipso prompte digesto. Non solum autem extenuatis ad eum modum spiritu horum & sanguine, digestio saepe incidere assuevit: sed et expultrice vi per vniuersam corporis molem imoderatius concitata. Id quod incidere maxime ex imbecillitate retericis solet. Sane nutrire quicquid horum incidit, est necesse: sicut et corporis summa densare, non secus quam priorum rarefacere. Cum, n. maxime

*per syncopem et animi deliquit sine lipopsychiam differensiam collige. Vt 2<sup>o</sup> ad glauco. cap. 1<sup>o</sup>.*

*t. 2. t. cris. cap. 5. calu*

*p. p. p. 8.*

*\* διαφορῶν*